

**Reconstruirea Peretelui de
sprigin existent si Amenajarea
terenului (nr.cadastral
0100213.830), str. N.
Testemitanu 24/5, mun..Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 2 323 087 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	127,1200	60,00	7 627,200
2.	7122050013400	Zidar	h-om	153,9120	60,00	9 234,720
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1 127,0375	60,00	67 622,250
4.	7123011000200	Betonist	h-om	36,6300	60,00	2 197,800
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	520,6258	60,00	31 237,548
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	361,4400	60,00	21 686,400
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	40,5000	60,00	2 430,000
8.	7129020012800	Pavator	h-om	65,4040	60,00	3 924,240
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	43,3000	60,00	2 598,000
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	64,9000	60,00	3 894,000
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,4600	60,00	267,600
12.	7136080025001	Montator	h-om	42,6090	60,00	2 556,540
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	94,6493	60,00	5 678,958
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	14,2968	60,00	857,808
15.	7212030022700	Sudor	h-om	25,7280	60,00	1 543,680
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	488,8320	60,00	29 329,920
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	353,7137	60,00	21 222,822
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	415,0426	60,00	24 902,556
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3160	60,00	18,960
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	130,9302	60,00	7 855,812
21.	9312040019600	Sapator	h-om	92,9700	60,00	5 578,200
Total manopera						252 265

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	49,6920	0,50	24,846
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	39,4800	2 250,00	88 830,000
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	49,8200	2 250,00	112 095,000

4.	1212121212121	Apa	m3	4,0788	15,00	61,182
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,0538	650,00	5 884,970
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	54,3674	650,00	35 338,810
7.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	68,1780	650,00	44 315,700
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0292	650,00	18,980
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,4300	500,00	1 215,000
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,9317	650,00	10 355,605
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	53,4072	550,00	29 373,960
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1000	550,00	55,000
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,8560	550,00	470,800
14.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	15,4950	550,00	8 522,250
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,7690	5,00	53,845
16.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,6778	5 000,00	3 389,000
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4518	5 000,00	2 259,000
18.	201010290349524	Scinduri de rasinoase gr24 mm	m3	5,4000	5 000,00	27 000,000
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,4518	5 000,00	2 259,000
20.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 111,0000	0,10	111,100
21.	2010237318750	Distantieri	buc	1 472,5905	0,10	147,258
22.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	49,6980	500,00	24 849,000
23.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	125,9950	10,00	1 259,950
24.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0669	120,00	8,028
25.	2320166200676	White spirit	kg	4,3290	35,00	151,516
26.	2320187315789	Decofrol	kg	54,2160	25,00	1 355,400
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	189,5500	22,00	4 170,100
28.	23203226000401	Bitum	t	0,3399	22 000,00	7 477,800
29.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	4,0986	50,00	204,930
30.	243011610000031	Email alchidic 3 in 1- de exterior	kg	17,3160	67,50	1 168,830
31.	24301161040705	Vopsea exterioare siliconica hidrofuga pentru fasade	kg	129,0672	40,50	5 227,221
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	22,2000	67,50	1 498,500
33.	24302261000001	Fuga	kg	43,8103	24,00	1 051,447
34.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	8,6580	37,50	324,675
35.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,2210	35,00	42,736
36.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	280,8810	7,70	2 162,784
37.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	32,0000	2,50	80,000
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 162,2827	2,50	10 405,707
39.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	157,4000	2,50	393,500
40.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	37,9100	15,00	568,650
41.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida gr=60mm,(PAVAJ 200x100)	m2	20,3000	216,67	4 398,401
42.	266111280070022	Placi vibro-turnat grosimea de la 22mm	m2	57,2165	145,83	8 343,882
43.	266310210000016	Beton C16/20	m3	169,2169	1 883,33	318 691,264
44.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,3400	1 883,33	4 406,992
45.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,4708	1 100,00	2 717,880
46.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,5702	1 100,00	627,220
47.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	261,0850	7,70	2 010,356

48.	2666122800286100	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15 cm	m	52,2600	150,00	7 839,000
49.	2670112202051200	Placi din ceramica granit - coamelor pentru gard 2000x330 mm (OL-26 - culoare gri) rezistent la inghet	m2	40,4869	424,24	17 176,163
50.	26701122020512004	Placi din ceramica granit - coamelor pentru gard 2000x440 mm (OL-26 - culoare gri) rezistent la inghet	m2	7,2629	681,82	4 951,990
51.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2 185,5428	25,00	54 638,570
52.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	7 069,3839	22,00	155 526,445
53.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	10,3100	25,00	257,750
54.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,5280	25,00	88,200
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	94,2227	25,00	2 355,567
56.	277527630988610	Confectii metalice inglobate in beton-50x4, L=1000mm	kg	352,8000	25,00	8 820,000
57.	28112363098001	Confectii metalice diverse-Mina curenta teva din otel D=1"	kg	80,0000	25,00	2 000,000
58.	281123630980026	Confectii metalice diverse - Balustrada H=1200mm; rama si stlpii - ?eava 50x50x3mm; ?eava decorativa 20x20x3mm; distanta intre stlpi 1900mm	kg	2 140,0000	25,00	53 500,000
59.	2811236309900	Confectii metalice	kg	183,8200	25,00	4 595,500
60.	281123630990057	Confectii metalice -Teava 57x3	kg	29,3062	25,00	732,655
61.	2873122004100100	Plase sudate 5BVr 100x100	kg	398,9500	25,00	9 973,749
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	35,1540	25,00	878,850
63.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,0493	35,00	71,726
64.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	12,8640	35,00	450,240
65.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	135,5400	4,00	542,160
66.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	135,5400	3,00	406,620
67.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,2590	3,00	6,778
68.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	13,5540	50,00	677,700
69.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,4000	250,00	100,000
70.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,3569	500,00	178,450
71.	4011106202741	Energie electrica	kw	20,5824	4,50	92,621
72.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,6900	15,00	100,350
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,7736	15,00	521,607
74.	4100126202818	Apa	m3	3,5366	15,00	53,051
Total materiale de construcții						1 101 912

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	13,2138	50,00	660,690
2.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	131,0400	950,00	124 488,000
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,7970	220,00	3 035,340
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,8985	50,00	344,925
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	32,6900	50,00	1 634,500
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,7090	50,00	1 035,450
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2665	50,00	13,325
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2370	300,00	71,100
9.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	36,6300	30,00	1 098,900
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,2175	50,00	360,875
11.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0990	500,00	49,500

12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,4797	500,00	1 239,850
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,0210	220,00	1 104,620
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,5278	220,00	3 636,116
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,0210	400,00	2 008,400
16.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,4650	25,00	86,625
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	30,2766	500,00	15 138,300
18.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,1621	300,00	48,630
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,8052	500,00	1 402,600
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	110,5800	30,00	3 317,400
21.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,1136	30,00	63,408
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	45,9038	25,00	1 147,595
23.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	7,0363	30,00	211,089
24.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8554	30,00	25,662
25.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,3921	25,00	34,803
26.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,4495	30,00	43,485
27.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,1621	250,00	40,525
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	16,2320	30,00	486,960
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	55,1110	550,00	30 311,050
30.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	287,0147	500,00	143 507,350
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	37,2990	150,00	5 594,850
		Total utilaje de construcții				342 241

Total:

Total	Lei	1 696 418
Asigurarea sociala	24,00 %	60 544
Transportarea	3,00 %	33 057
Total	100,00 +	1 790 019
Cheltuieli de regie	5,00 %	89 501
Total	100,00 +	1 879 520
Beneficiu de deviz	3,00 %	56 386
Total	100,00 +	1 935 906
TVA	20,00 %	387 181

Total deviz:

2 323 087

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP USMF Nicolae Testemitanu)

(funcția, semnătura)